Claviginti cu. lon. iuxta men. zt. In prima frōte porticus fuere p̄mī insti abel. s. & enoch. In īimo ei p̄ne tralī & qd p̄p̄te mur tēplo p̄cursor dñi simēō. anna & cēti & qd natuitatē ei p̄ videre meruerūt: tēn doctrinā ei audire. & sacramenta p̄cipere nequerūt.

Claviginti cu. lon. iuxta men. zt. Sanctos doctores quib; mētē excedentib; deo arcana celestū specialius videre cōcedit. Qui dñ ē ī occulto vidēt publicē pandunt: qdī suscepto lumine solis feuētē cūtē tēplo penetralia replēt. vñ oblique. i. intus latiores fuisse phibent: qd qdūbar s̄p̄ng cōtemplatōis vñ ad momentū p̄cipit: mox sinū cordis amplius castigādo dilatat. & ad māiorā capessenda solerti exercitatiōe preparat.

Claviginti cu. lon. iuxta men. zt. Et edificauit super pa. tem. t. p. g. zt. Hec tabulata ī euāgeliō vbi dominus tentatur & dyabolo pinnacula templi vocatur. Jacobum.

quoq; fratrem domini in pinnaculum templi. unde ad plm concionaret levatum esse legimus. Ut autem mos fuerit doctribus ut in tabulatis sedentes ad turbam iherentur nulq; legimus. Hec ergo tria tabula totidem fidelium gradus coingatorum s; continentur et virgin signat distinctos altitudines confessionis; sed societas fidei et veritatis omnes ad dominum dñi pertinentes et fixa mente inherentes. Supremum ergo tabula tum ceteris angustius medium supremo latius infimo angustius. Quia altior profilio virtutis altior tebet tene viam viuendi. Qui enī abrenuntatio coiugio virginitate dño consecrantes oparet virginitate dignos ostendat abstineant ab ociis rebis ira nostra retracte habui im pudico comensationibus potionibus et huiusmodi. vigilis sanctis orationibus lectionib; elemosinis et huiusmodi racent. Ut q; future vite statum i. p;fessione tenet; in q; no nubent neq; nubent; sed sunt sicut angeli in celo. Huius quoq; statum quantum mortalibus possibile est i. presenti studat imitari. Infimum vero amplioris est latitudinis; q; non dicitur coiugatis vendere omnia que habes et da pauperibus; sed si vis ad vitam ingredi serua mandata. non occides. non adulterabis. Et dñm locum tenent continentem. quantum virginibus inferiores tantum coiugatis altiores; quoq; portio gloriae edificabat ecclesiam primitiuanam. Unde multitudinis credentium erat cor. v. 2 a. v. 2c. Quorum maximam ptem uxoris reliquie complexus sancti stephani testatur historia. ubi feminas eadem religione pollentes non coniuges sed viduas eorum appellat. Latera. Id est luriculas. ne quis inde facile ad inferiora decideret; qd ochoz regi in samaria contigisse legimus. hec quotidiana dining protectionis erga nos munimina delignant. Unde immittit angelum dñsi circuitu te. Et ascendit inquit cenaculum ochoz rex samarie qui se a domo dauid separaverat. sed p cancellos decidit. Quia et si heretici vel scismatici aliquā lyc actionis arcem cōscendere videntur. quia tamen corporis unitatis ecclie non habent. quasi patentibus et non solidis laterum pscib; ad viciorum infima delabunt. dum dimino deputati auxilio pertinaciter suū fastu intereunt.

Lateta i. muros. vel cancellos. vel luriculas. doctores in tabulatis sedentes q; ad circumstante inferius plm. concionabantur. Unde dominus predicat super tecta. Et salom. Delius est sedere in angulo domatis. doma greci. tectum latine. Trabes. Be. Dominus que tabulata portant predicatorum significat. qui dum sublimē honorabilem in ecclesia dei tenent locum infirmiores predicatione sua ab infimis apertu sustollunt. et ad celestia desideranda speranda suspendunt. et intercedendo ut plstant adiuuant. Legimus aut in palipo. q; trabes templi sicut cetera eius interiora. auro vestite fuit. Qd ita factū est. ut illæ trabium partes que intus sunt in templo aureis essent laminis tecte. que foris parebant non deaurate sed cedri specie formāq; ostenderent. in qua tamen imposita sibi tabulata gestabat. Ergo extrinsecus eminebat; vitam sanctorum que nobis innotescit designat. Quod vero intus reauratu fulgebat. claritatem qua in celesti patria in aspectu creatoris sui gaudent. Claritas trabium aurea illis tanto qui templo intrauerat patebat. quia q; magna sit latitudo dulcedinis dei quam abscondit timentibus se. et perfecti sperantibus in se. illi soli nouerunt. qui regnum celeste meruerūt intrare. et tamen nos vitam passionis doctrinam q; sancto p;cerentes. i. in scripturis legentes. ad benefaciendum excitamus. et quasi in capitibus trabii foris apparentibus a terra sublevamur. Enī enim internā sanctorum gloria pspicere nondnm valimus ex eo tamē qd exterius videre valimus. sublimibus ecclesiis mēbris fideliter adhērem. Possimus etiā hec de sanctis adhuc i. hac vita positis intelligere. quoq; puritatem dilectionis qua in secreto cordis coram dño refulgent inspicere nequimus. et tamen ex eis que loquendo agendo vel patiendo foris ostend

dunt innenimus salutis auxilium.

Trabes forinsecus. Tante longitudinis erat. ut capita earū forinsecus pminarentur. In infimo ordine cubitorum septem. in medio sex. in supremo quinq; ut i. capitulo earū tabulata cōponerentur. non muri tepli infra. sed iuxta muros trabibus que te muris extierant superposita.

Domus autem cum edifici. Et hoc ad illam ecclesiam partem. q; post leculi labores et certamina ad eterna p̄mia meruit introduci. p̄prie p̄tinent

Nihil enī inquinatum intrabit in illam cimi tatem.

Et malleus et lecu. Quia hic tun dimur aduersitatis et disciplina veritatis exercemur; et illic iuxta meritum locis cōgruis disponamur. et castigatō cessante solo amoris glutino quo ad inuicem copulamur. uno ipleti spiritu p̄fundamur. Et q̄uis dicatur noe vir perfectus in generationibus suis. et beatitudine immaculati in via et huiuscmodi. Nullus vere perfectus et s̄i macula viam huius vite incedere potest.

Non enī qui faciat bonum et non peccet. Sed secundum huius temporis modum pfecti et immaculati vocantur. qui tūc vere pfectiuntur. cum nexibus corporis absoluti ad mortalem dominum domini decorum puenient.

Hostium lateris mediū. Be. Quidā hunc locū male intelligentes putant hostium tēpli a meridie fuisse. non attendent q; si scriptura hoc significare voluissest nō ita diceret. Hostium lateris mediū in pariete erat domus. textere. Sed ita et habebat hostium domus ad meridiem. Nūc aut aliud significat. Partē namq; domus textre latus templi meridianū dicit. in cuius pte orientali hostium erat in ipso angulo factum iuxta terrā in qd introeuntis statim ad altiora gradatim ascendeant. habentes viā et alcescū p parietis interiora donec tali itinere ad medium cenaculum. et a medio quenirent ad terciū. Et q̄uis scriptura nō dicat creberimas habebant a meridie fenceras. quarū luce certū et sine offensione iter agerent. qui locus p̄prie ad corpus dñi respicit. qd te virgine sumpsit. Hostium enī lateris mediū in pte erat domus textre. q; unus militū lancea latus ei⁹. aperte ruit. textru aut latus a milite aptus sancta credit ecclesia. Apuit aut dixit euangelista. q̄li hostium mediū lateris. qd nōbis iter ad ecclesiam pandere. Denique ita subiunxit. Et continuo exiuit sanguis et aqua. Aqua. s; qua ab iuunior in baptismo. et sanguis quo cōscramur i calice sancto. Per h̄enī hostium est nobis ascensus i medium cenaculum. et a medio in terciū. q; per fidē et mysteria nostre redemptōis te p̄fensi ecclesie cōuersatōe ad requie animarū post mortē ascendumus. et te require animarū adveniente die iudicij ad immortalitatē corporis. et in magna corporis et anime beatitudine p̄pnuo vivamus. hoc iter inutiliter agebatur. ita ut soli qui intraverint nō sentent q̄uis p ipsum hostium eiā foris posuit ruderet. q; actus fidelium in hoc seculo et celebratōes sacramento p eiā reprobi iteri possunt. Sed arcana fidei et iunctio gratiā dilectionis nullus nisi qui p̄ hoc ad celestia scandit domino duce agnoscit. Qui enī dicit se nosse tenui et mandata eius non custodit. mendax est.

Hostium templi dñs est. q; nemo venit ad patrem nisi p ipsum. Unū ego sum hostium. p me si quis iroient saluabitur. Hostium porticus sermo. propheticus. qui q̄li recto calle ingrediētes ad hostium tabernaculi p̄ducebant. q; gratiā xp̄i qua mundū erat redempturus p̄dicabat. Tota ergo porticus factura fideles illius tempis signat. Hostium vero in portico doctores. qui ceteris lucē vite ianuamq; intrandi ad deū pandebant exp̄mit. Et bene vnuz hostium. ppter consonam in omnibus sanctis fidei et dilectionem veritatis.

Ascendeant s̄i mediū cena. Be. Postādū q; triginta cubiti altitudinis te quib; supra legit. vñq; ad mediū cenaculum p̄tingebant. deinde triginta vñq; ad terciū addebat. quoniamq; ad porticum que erat circa templū ab austro aquilone et occasu tectū pueniebat secundum iosephū deinde usq; ad supremū tectū templum sexaginta cubiti numerabantur. et

Tercij Regū

C. VI.

sic tota altitudo domus secundum palipo in centum viginti cubitos consumata est. Porticus quoque que erat ante frontem templi ad orientem secundum eundem librum eandem cubitorum summam in altitudine habebat qui sacerdotis porticus vocat cellaria et cubilia. Dicit inquit David salomonis filio suo descriptum porticus et templi et cellariorum et cibaculorum et cubiculorum i abditis domus propitiatoris ubi etiam exteriorum domorum quae erant extra atrium sacerdotum in circuitu templi meminit sic. Nec non et omnium que cogitauerat atriorum exedrarum per circuitum in thesauris domini dñi et in thesauris sanctorum. Et ait omnis altitudo templi centum viginti cubitorum erat significat quod promissa in hierosolimis ecclesia post ascensionem domini hoc numero virorum gratia spiritus sancti accepit. quod quod decim quod ex septem et octo constant: soleret ad significandum referri videtur quod nunc in sabbato geritur anima et fidelium et perficitur in fine seculi resurrectio corporum immortalium. Quindecim vero in trigonum ducta. et cum omnibus partibus suis annumerata: centum viginti efficiunt. Unde igitur centenario numero et vicenario magna electorum beatitudo in futuro designatur. Aproposito in hoc tercio domus domini cibaculum consummatur: quod post presentes fidelium labores post acceptam in futuro requiem animarum plena totius ecclesie felicitas in resurrectio complebitur. Ad quod pertinet quod resurgens a mortuis dominus et ad celos ascendens: hoc numero virorum spirituum sanctum in linguis igneis misit: quod eos qui diversis linguis distabant: cognatorem linguarum communem fecit habere sermonem. Ecclesia enim suo tempore resurgens et celos carne incorruptibili ascendens: plene et perfecte dono sancti spiritus illustrabitur: quando erit deus omnia in omnibus ad praedicandam magnalia dei. quod consona mente et voce omnes diuinam maiestatis gloriam collaudabunt.

Laquearibus cedrinis: et edificauit tabularum super omnem domum quinque cubitis altitudinis: et operuit domus lignis cedrinis. Et factus est sermo domini ad salomonem dicens. Domus huc quam edificas si ambulaueris in preceptis meis et iudicia mea feceris et custodieris omnia mandata mea gradiens per ea: firmabo sermones meum tibi quem locutus sum ad dauid patrem

igitur centenario numero et vicenario magna electorum beatitudo in futuro designatur. Aproposito in hoc tercio domus domini cibaculum consummatur: quod post presentes fidelium labores post acceptam in futuro requiem animarum plena totius ecclesie felicitas in resurrectio complebitur. Ad quod pertinet quod resurgens a mortuis dominus et ad celos ascendens: hoc numero virorum spirituum sanctum in linguis igneis misit: quod eos qui diversis linguis distabant: cognatorem linguarum communem fecit habere sermonem. Ecclesia enim suo tempore resurgens et celos carne incorruptibili ascendens: plene et perfecte dono sancti spiritus illustrabitur: quando erit deus omnia in omnibus ad praedicandam magnalia dei. quod consona mente et voce omnes diuinam maiestatis gloriam collaudabunt.

Laquearibus. Be. Laquearia sunt tabulata que magno decoro compolita et ornata: ab inferiori parte trabibus asfiguntur: et quia terrena altitudinis domus domini facta erat: terna habebat laquearia.

Hanc sublimioribus: sicut opus et doctrina cunctis in templo proposita: quasi longius in alto summittit. Qui intercedendo exhortando: animas infirmorum ne deficiant pregaunt.

Cedrinis. Cedris arborum ipotribilis: odoris iocundi: aspectus nitidi serpentes accessa nitoz fingans et perimes. Que pfectus pueniunt: quoque insuperabilis parietia. Fama virtutum extima: plenaria bonis gratissima: autoritas ad reminiscendos et confutandos veritatis inimicos constantissima: qui et in hac vita et in futura singulari eminentia perfundunt.

Curiculas significat: que in supremo domus tecto per circuitum facte erant: ne quis ad altiora pueniens repente laberetur ad ima: quod in omni domo praecepit fieri moyses: et hec supra latera vocata sunt: ubi dictum est: et fecit latera in circuitu. In quibus diuina psestia figurantur: que nos adhuc in seculo laborantes: et per captiuum nostro ad superiora nitentes quotidie ne deficiamus adiuvant. Similiter quoque hunc locum intelligimus: sed ea distinctione quod in hac vita inter cerebra: vel hostis ipsacati tentamenta: vel nre fragilitatis obstacula continuo sugere pietatis munere ne cornuamus defensimur. In illa vero vita supremo templi tectum concendimus: ut nec velimus ultra peccare: nec possimus: nec vel mortis dolore vel temptatis aduersari metu afficiamur. De psestibus domini auxiliis quasi de lateribus tabulato: dicit ipse dominus: Cum ipso sum in tribulacione eripiam eum et gemitum. De futura autem gratia qua supra civitas illustratur: dicit prophetam. Landa bieren domini zec. vobis fines tuos pacem zec. Bene autem hoc tabularum: et cubitus altus est: quod in illa patria psestia diuina claritatis ita nos implet: ut vi sus: auditus: olfactus: gustus: tactus: noster nihil dulce habeat nisi diligere teum ex toto corde tota anima tota virtute: et proximum tanquam nosipos.

Tabulatum super omnem do. Be. Hic supremum ipsius dominus rectum dicitur tabularum illud quod supremis trabibus suppositum erat. Non habebat templum culmen in superioribus sicut nec tabernaculum: sed erat quadrangularis: quod in palestina et egypto sicut domus. Tabularum autem quo operata est domus: id est quod laquearia signat: et extimos in resurrectio viros et singulare sanctitate ad ipsum virtutis apicum puenientes: de quoque uno dicitur. Inter fratres mulierum non surrexit maior iohannes baptista. De cuius compare dicitur. Ipse precepit ante diuinum ius ipsu et virtute believit.

Et edificauit parietes aomus zc. Be. Intrinsecus quod domus cedro erat vestita. Nam formidans lapis de qua facia erat rato nitoz fulgebat: ac si esset candido calcuolo tecta. Mystice vero parietes templi sunt fideles populi: quibus universalis ecclesia consistit. Quod dilatatione per orbem latitudine parietum dei dignatio spem vero et intentio ad celestia erecta altitudo. Vel latitudine parietum quod ex ordinibus lapidum iuicem supponens constitutus statutus ecclie ubi electi supra

fundamentum christi omnes edificati sibi iuicem in ordine per temporum curricula succedunt: leges iuicem portantes legem christi quod est charitas implent. Num enim qui a precedenti magistris eruditus alios erudit: quasi suppositis iuicem ordinibus lapidum vinoz in domo dei: sic ab aliis fixa constantia portant: ut ad alios portandos ipsi sufficiant: vobis ad vitatos iustos qui in summo domus cacumine locati portantur ab aliis: sed non habent quos portent.

Parietes intrinsecus tabulatis cedrinis operuntur: cum corda fidelium amore virtutum redundant. Sicut enim cedrus pfectos significat: ita locis oportuniis celstitudinem virtutum quibus ad eandem pueniunt pfectorem.

Pauimento. Legunt omnia lignis a pauimento d. v. a. s. p. et v. ad la. cum electi a primis fidei rudimentis vobis ad pfectorem bone actos: et vobis ad ingressum patrum celestis insudant opibus bonis: cum a primis iustis vobis ad ultimos in consummatum seculum: omnes virtutibus studet: quarum merito dicere audeant: christi bonus odor sumus deo.

Et texit pauimenti do. Hoc in gallo plenius scriptum est sic. Struit quoque pauimenti templi preciosissimo marmore stratum multo decore. Un patet quod tabulas abiegnas quibus pauimenti texit non in terra posuit: sed primo illud marmore pterit. Deinde tabulas supposuit: et tertium his duobus auro vestitus addidit: ut in sequenti legat. Hic autem altitudo parietum in altis exurgens: et vobis ad laquearia pueniunt: per virtutem quibus electi ad celeste regnum pueniunt: vel ipsos electorum choros sibi per tempora via successiones significant: ita equalitas pauimenti concordem eo per humilitatem quia in tempali adhuc vita posuit socialiter charitate dictante conuerstant. Pauimenti preciosissimo marmore erat stratus multo decore: id est marmor tabulis abiegnis tectum: quod vita insto primo fidei firmitate puenienda in corde: deinde virtutem latitudinem ornanda est in ope. Quid enim utilitatis huius decore marmoris preciosissimi lignorum tabulis tectus: nisi aliquid tacite signaret: et bonorum opum amplitudinem fortitudine fidei in temeritate fulcienda ostendat. Abies vero ppter altitudinem et durabilitatem mentem electorum istima desideria spernent: et celestium contemplationis inherentem. Virtute quoque patietur singulariter excellentem cognitum significat. Quri autem lamina marmori et tabulis abiegnis suppositis: latitudinem charitatis de corde profecta et conscientia bona et fidei non ficta: que sicut aurum alijs preciosissimi metallis: ita ceteris extimis: virtutibus in templo dei singulari luce resplendet. Unde apostoli plurima virtutum bona quod hoibus humiliis sunt seruanda: quis pauimenti enumeraret dicens. Unde vos vobis misericordie: benignitatem humiliatatem patiam zec. subiunxit. Sup omnia autem charitatem habentes zec.

Edificauitque uiginti cubi. zec. Tabulata quod iteriore domum ab exteriore levigant a pauimento vobis ad superiora dicit esse edificata: non vobis

ad laquearia significat: que triginta cubitis erant in sublime a panumeto suspenso ut dictum est: sed tantum usq; ad viginti cubitos altitudinis: ut dicitur. Reliquum vero erat sup hec tabulata aptum: et inane usq; ad laquearia cubitorum decem altitudinis: et cubitorum viginti longitudinis iuxta latitudinem domus. Per quam numerum inaniam sumus incenso: et de alta tribus iamatis solebat in sanctas sanctoz ascendere: et ad arcam domini operi endam penetrare. Prior domus in qua semper introibant sacerdotes sacrificiorum officia consumantes presens ecclesia est in qua quotidie prijs insistentes operi bus domino sacrificia laudis offerimur. Interior que ad posteriorem templi partem facta est: vita eterna in celis. Exterior qui dem pueratio nostri exili. Interior vero que in presentia summi regis perpetua teatrum solennitas agit. Unde intra in gaudium dominii tui: sed posterior tempore: quod post seculi labores.

Cedulata autem quod retro diuidit: clavis celi sunt: quoniam aptione quotidie spiramus: et pia istana pulsamus ut aperiantur: et si non ante mortem intrare permittimus: aptam tamen habemus iannam divinę pietatis: qua orationum elemosinarum ieiuniorum: et aliorum bonorum tributum amatum sumitum. Hoc est enim quod paries cedri nus domus interioris in aniam habebat in superioribus per totum quo sumus incensorum intraret: qui oculi domini aperti sunt super domum eius die nocte: et aures in orationem seruorum suorum intentae: et hoc per totam ecclesie latitudinem diffusus per orbem.

Porro quadraginta cubitorum. Decem quater ducta quadraginta faciunt: unde plus ab egypto literatus in figura presentis ecclesie quadraginta annis in beremo laborauit: et pane celesti reficiebat: sic ad promissam puenit patriam. Exercetur enim temptationibus quadraginta annis: ut labores ecclesie quibus per totum orbem in obseruanda lege desiderat insinuet. Pascitur manna de celo per eosdem quadraginta annos: ut ostendantur passiones ecclesie spe tenacis celestis et eternae beatitudinis leniande: ubi qui esurient et sitiunt iusticiam saturabuntur. Pascitur ergo in presenti ecclesia et aduersis afficitur: ut spe gaudens in tribulacione sit patiens. Unde et Christus quadraginta diebus ante mortem carnis ieiunavit: et totidem post resurrectionem epulabatur cum discipulis suis: apparet eis in multis argumentis et loquens de regno dei. Ieiunando ostendebat in se nostrum latorem manducando vero in nobis suam consolacionem. Ieiunans damabat. Attendeite ne grauentur corda vestra tristitia et. Manducans autem ecce ego vobissemus usque ad consummatum seculi. Iterum video vos et gaudebit cor vestrum. Num enim viam dei carpimus: et vanitate presentis seculi ieiunimus: et futuri promissionem reficimus.

Porro et ceterum. Hic noster significat de presentis laboris ponit: sic quinque genarum future quietis et pacis. Nec enim lunt precepta quibus ad vitam veniuntur. Denario enim significatur vita quam desideramus: et pro qua laboramus: quadratus vero mundus in quo per eadem acquirenda certamus. Unde de regionibus congregantur eos. A solis ortu et occasu ab aquilis et mari.

Et cedro omnis. Cedrus in superabile virtutum venustate signat: quo ligno omnis domus intrinsecus vestitur: cum corda iusto et solo bonorum operum amore nitescunt.

Tabulæ tornaturas. Habet domus in tabulis cedrinis tornaturas suas: et iuncturas fabrefactas: cum electi adiuvicem pulcherrima charitatis copula necuntur: ut habeant cor unum et a. Tornature enim que iuncturis tabularum apponuntur: ut unum tabulatum fiat ex omnibus: officia sunt charitatis: quibus sancta fraternitas copulatur: et in una Christi domum toto orbe terrarum componitur.

Celatura. Opera sanctorum manifesta expressione quae sunt in exemplum alijs perficiunt. Unde paulus et factis et dictis se in exemplum ponit.

Omnia cedrinis tabulis ue. Lapidés parietis vel pavimentum et tabule et aurum sanctorum vitam significat: sed lapides viui sunt sancti for-

titudine fidei in unam eandem regulam coaglutinati. Tabule cedrine vel abiegi latitudine variarum virtutum secundum donationes spiritus sancti una in fide ad alterutram concreta. Auri laminae sunt supremamente scientie charitatem habentes: huiusque fulgora gratissimum adiuvicem coagudentes. Hec tria apostolus una sententia complectitur dicens: Nam in Christo hiis neque circulus aliquid valeret: neque pretutum: sed fides que per dilectionem operatur fidei cui inuitam lapis significat: cedrus actionem odoriferam: aurum transcendenter omnia dilectionem.

Vestituras lapideas paries tabulis cedrinis cum profectio fidei bonis ornatur opibus oculis videatur aut mortua. Sed quod lex in lapide scripta doctrina euangelij plenum crucis confirmata: unde et populus ille lapide circuncidatur in proprio: nos signo crucis consecratur in fratre. Possunt parietes templi lapidei vel pavimentum preciosum marmore stratum significare eos quod in lege fideliter perfecte vixerunt. Tabule vero cedrine rursum et legne sanctos non intendunt: qui abnegantes semet ipsos et tollentes crucem suam dominum sequuntur. Et quod utriusque temporis sanctos manet communis gloria superna retributio: lapidibus et lignis preciosis ad vitam tertiam species aurearum laminarum. Nec contrarium videatur quod supra diximus porticum quod erat ante templum antiquos fideles figurare: ipsum vero templum eos qui post incarnationem dominum fuerunt: porto domum interiorum regni celestis gaudia utique promissa: nunc autem dicimus parietes lapideos antiqui dei populum: tabulata cedrina nonnulla: aureas laminas utriusque in celis summa designare: cum idem parietes templi et in portico et in ipso templo et in sanctissimorum pariter fuerint te lapidibus auroque compacti. Multiplex est enim in diversis rebus earundem repetitio figurarum. Sed et secundum quod fuerunt in lege et ante legem plurimi: qui legaliter dominum servirent: non occidentes: non fornicate: non falsum testimonium dicentes: non furtu facientes: honores: antea patrem et matrem: et diligentes: primos sicut seipso: ad parietes porticus lapideos pertinebant. Fuerunt alii prefectiores qui regalibus mundi negotiis assumpta cruce dominum sequerantur: ludibria et verbera expti: insuper et vincula et carcerae et. Qui ante manifesta tempora euangelii vitam duxerunt euangelicam: ante ingressum templi quasi tabulata cedrina in portico fulgebant: quos quidem regnum celeste quibus in discretis mansionibus recipit: quasi porticus templi post lapidem et cedrum auro cooperata est. Nunc quoque sunt plures qui legalibus contenti preceptis predictis sufficere sibi credunt si ad vitam venire mercantur. Sunt alii qui ad prefectorum mitentes omnia sua vendunt: et sequuntur dominum dicentes. Hos qui fecuti estis me in regeneratione: cum sederit filius hic in sede maiestatis et: hic ad parietes templi de albo factos: illi ad cedrinas pertinentes tabulas summa perpetue lucis a domo quasi aurum laminas quibus recorent expectant. Sunt in abditis templi lapides preciosi: sunt tabule ligni aromatici: uniques auro coopta: qui in lege dominum ambulauerunt: et qui gratiam euangelii precepit suscepunt: eterna vita pariter perfruuntur.

Draculum autem. Be. Draculum ubi erat arca: habebat vicenos cubitos in longitudine et latitudine et altitudine: id est per quadrum quia in superna patria ubi christum regem vident oculi sanctorum: sola caritas divina et futura gratis per omnia fulget. Unde sequitur: et operuit illud atque vestiuit auro purissimo: quia superna magna civitatis gratia beatitatis impletuit.

Hoc supra expositum est: quia si interior domus secreta celi: et arca secundis saluatorum in quo fedus pacis apud patrem habemus: significat quod post resurrecti ascensio in celum carnem sumptam te virginem in partis extera collocavit.

Porro oraculum. Bene autem iterius: domus viginti cubitos longa est: per mysterio geminae dilectionis: de qua iam dictum est: quod in hac vita ex parte maxima illustrat electorum mentes: sed in illa patria cessantibus aliis virtutum operibus sola regnat.

Cercū Regū

Sed et altare. Thimiamatis s. qd erat ante oraculum de quo subditur. et totū altare oraculi texit auro. vnde intelligitur qd idem altare de lapide factū. cedro vestītū. deinde auro cooptum esse.

Altare enī thimiamatis qd in domo exteriore sed ppe hostium erat in terio typus est pfecto. qui carne adhuc ī mundo retent: sed omni te siderio ad celestia suspensi. velut incenso thure sumū ascendentē ī sancta sancto emittunt. qd lugno amore flagrantes. crebris orationuz vocibus aures lui pulsant autoris aptaq late inanīa sumus incensoz in superiora venit: qd quā mundiores et celo viciniore: tanto citius a dño que poscent accipiunt.

Hoc altare perfec̄toū vitā significat. qui quasi in vicinia oraculi positi desertis infimis delectationibus ad solū regni cestis ingressum curā intidunt. vnde in altari non carnes vivitā. sed sola īcētebant thimiamata. qd tales non adhuc peccata carnis et ille ceras cogitationū se mactare opus hñt sed tantū orationum et desideriorū spiritualium odorantēa p ignem interni amoris ī cōspectu conditoris offerunt. Quid autem lapis cedrus aurumq significant. supra dictum est.

Domum quoq ante ora. Be. Dom⁹ ante oraculū auro tecta est: qd pfecti in hac vita nec dum de patre palam audire. i. nec dum palaz videre queunt: sed fidem et opus iusticie diuino ornant amore. p quā plenam dei cognitōnem mereant. Lamine auree quibz operitūtū domus operationes sunt multifarię pietatis. quas in obsequiū creatoris. vel fraternē necessitatē castus amor impedit.

Domum ante oraculū p̄sentem ecclesiam significare diximus: vbi ita redemptoris nostri amore flagramus. vt nondū ipsum videre facie ad faciem valeamus. Unde bene hec domus anno purissimo cooperta est: sed interposito medio pariete ab oraculo secreta. Draculum enī vocatur cum divina hoībus vel angelica allocutio cū secretoz reuelatione conceditur. Unde bene oraculū in abditis. i. in iteriore domo factum est: qd in supna patria angeloz nobis visio et allocutio. et ipsa dei presentia reuelabitur. Unde Ego diligam eū. et manifestabo me ipsum. et iterū: Venit hora cū iam non in prouerbīs loquar vobis: sed palam de patre meo annunciatō vobis.

Clausis aureis. Clavi aut̄ sunt pcepta charitatis. vel. pmissa eternę claritatis. quibus in exercitio virtutū ne deficiamus donāte xp̄i gratia cōtinēmur. Un̄ in palipo scriptum est: Sed et clavos fecit aureos: ita ut singuli clavi scilos quinquagenos appenderet. Quinquagenario enī signatur remissio peccatoz. et spiritu sancti gratia: et requies eterna. qd quinq̄ge simus est p̄s penitentie et remissionis. quinq̄gesim⁹ annus inbilens. quinq̄agesimo dī post pascha. sp̄s sanctis adueniens p̄mittitūtū consecrant ecclēsā. et quinquagenoz scilos erant singuli clavi. quibus lamine aureg affigebant in parietibus domus dñi: qd verba celestia qbus in amore bonorum opm. p̄ficiamus. et cōseruamur: veniam nobis. p̄mittunt peccatoz: et gratia sancti spiritus. et fabbisimū in futuro eternū. Hi quidē sunt clavi dilectōis. Sunt alij clavi timoris quibus incipientes illecebras viciorū et voluptate carnalium mortificant. sermones. i. veritatis. quoq̄ institutiōe carnē crucifigere docemur. Un̄ prophet: Confige clavis a timore tuo carnes meas. Qui rursum ad pfectōem veniens: de clavis dilectionis ait: Dibi aut̄ adhucere deo h̄. et.

Nihilq̄ erat in templō. Et. Hec in palipo. plenius explicant: vbi porticus que erat ante frontē templi deaurata esse intrinsecus. et cōacula auro tecta p̄bentur. Deaurata est porticus ante templū: qd patres veteris. teo p̄ charitatem placuerūt. Deauratum est templū: qd eadē charitas diffusa est ī cordibus nřis p̄ spiritū sanctū qui dat: ē nobis. Deaurata est domus iterior: qd in supna patria sola charitas regnat. Sed ibi eo venis et securius quo p̄fens ipse te: qui ē charitas videt: ibi eo certius

C. VI.

quo ipse mediator tei et hoīm qui solus paternoz cōscius est secretor vēl arca testamēti semp̄ aspicitur. Aut̄ cōgratula tecta sunt auro: ad idē respicit. sicut enim interior domus sanctoz vitam ī cōspectu cōditoris significat. Unde abscondes eos in abscondito vultus tui a cōturbante hominē. ita cōacula in alto eandē vitā. i. in celis ēē et nō ī hoc mundo. Un̄ que sursum sunt querite. vbi xp̄s est ī terra tei sedens. Que sursum sunt sapientē. non que lug terram.

Cherubin. An gelice dignitatis rocabulū est. et dicit singulariter cherub. pluralis cherubin. Per cherubin ergo angelica ministeria qd conditor semp̄ assūtūt in celis possunt intelligi.

Oliuarū. Quia angeli gratia sp̄uali sunt vinci. ne vñquā arescat ab amore tei quos luce celestis sapientiē mor ipse qui creavit impletuit. vñ et cherubin dicunt: i. multiplicata scientia vel sc̄ē multitudine.

De lignis oliuarū sunt facti: qd luce nobis scientia tribuunt iuante flama charitatis tei. que p spiri-

tum diffunditur in cordibus nostris.

Decem cubitorū altitudinē sunt: qd tenatio eternę vītē fruunt: habētes innuolatā cōditoris ymaginē seruata sanctitate et iusticie. et veritate ī qua cōditti sunt. Denarius enim decē obolis constat: et cōtinere ī se regis nomē et ymaginē p̄suevit. Ideo figure regni celestis cōgruit: vbi angelī ī ymaginē conditoris ad quā faci sunt semp̄ manent: et electi hoīes imaginē quā peccādo amiserunt recipiunt. Unde cum apparuerit similes ei erimus: et videbimus eū sicut est.

Quinq̄ cubitorū ala cherub una z̄. Alē cū in sancto hoīm figurā ponunt: virtutes eoz significat. quibz ad celestia volant et cōuersant: cū vero ī significatiōe angeloz ponunt: gratia p̄petuā et in defēctuōe felicitatis eoz qd semp̄ ī celestibz et ministerio lui p̄sistunt: aut̄ris. vñ qd lenitate sp̄uali nature sunt p̄dicti. vt vñq̄ voluerint: statim quasi volando p̄ueniunt: et hic cū alis figurati: et p̄p̄his ostensi sunt alati. Bene aut̄ dicit qd quinq̄ cubitorū erit ala cherub una. et quinq̄ cubitorū ala cherub altera. qd virtutes angelicē legē tei ī qnq̄ libris scriptā īdefessa teuotōe custodiūt: diligendo. i. dñi suū ex omnibz viribz. et p̄ximos tanq̄ se ipsos. plenitudo enim legis charitas: p̄ximi eoz angelicē sunt spiritus. et electi eoz hoīes cōciues. Un̄ vñq̄ ala eiusdem mensurē ē: qd eadē tenotione qd se alterutā ī teo diligēt: nostra quoq̄ ad se ascendentiū societatem tesiderat. Sicq̄ simul alē decē cubitorū cōplent: cū ī geminē charitatis exhibitōe: de conditoris p̄senta letantur.

Quia ī omni labentī reī varietate sancti hoīes sensus corporis ī obsequiū cōditoris extēdūt: oculos habentes semp̄ ad dñm. audire et cōsiderare vocē laudis ei⁹. et enarrare vñuersa mirabilia cuius dulcia fancibus suis habentes eloq̄ illū sup mel et fām. currētes ī odore vngentoz ei⁹. dum suēst halitus ī eis: et sp̄s tei ī naribus eoz. nō loquentes iniquitatē. nec stulticiā p̄sonantibz. sicq̄ p̄arma iusticie a textis. et a sinistris incidentes ad celeste. qd p̄missus ē vinee cultoribz vñuent tenariū.

Ala cherub altera. Seminas habent alas qd testamenta eoz per p̄spēra et aduersa īdefesso p̄posito semp̄ ad celestia tetendisse et p̄uenisse declarat: qd hoc idē suis auditoribus faciendū esse demonstrant.

Decem quoq̄ cubi. Be. Altī sunt decem cubitis: qd p̄ obseruatiōem decalogi deo seruientē p̄dicant: qd deo fideliter seruientes: eterni regni tenorio remunerādos esse ostendūt.

Et opus unq̄m erat ī duobus che. Duo facti erant cherubin. ppter cōsortiū charitatis significādū: qd minus qd inter duos charitas stare nō potest. Unde et discipoli bini ad p̄dicandū mittunt: vt qd verbū fidei p̄dicant: virtutē dilectōis ante omnia teneant. viuus mensurē et operis sunt duo cherubin: qd nulla dissensio voluntatis ī supna patria. vbi una eademq̄ p̄senta tei nōtione et gloria omnes illustrantur.

Quia utriusq̄ testamēti scriptores eadem castitate opis et tenotione

intime charitatis deo seruiebant: deum voce & fide consona predicabant & que nouū de dominica incarnatione, passione, resurrectione gentium vocatione, indeq; expulsiōe, multitudine ecclie tribulatiōe facta narrat: eadē vetus si recte intelligit facienda predicabat. Alle igitur cherubin iuxtae super arcā seīnūc cōtingebant: quia pari te domino attestatōe consentiunt. Item alis exteriorib; iste vnu parietem, ille alterum cōtingebat quia vetus t; p̄p̄c antiquo dei polo scriptū est. Nouū nobis qui post incarnationē dñi ad fidem venimus scđo parieti, i. sepiētrōna li recte cōparamur; quibus post frigore & tenebris ydolatria lucem & vitam cognoscere datum est.

C. **E**sunt p̄ duo cherubin duo testamento figurari. Qui cherubin i oraculo sunt facti: quia i cōsilio dñini p̄missus nobis īaccessibili & īcomprehensibili ante secula dispositus ē quando q̄lītē qui bus ne autoribus sacra scriptura condetur.

Dotandum sane quia moyses dum tabernaculum faceret fecit duos cherubin aureos quos posuit i p̄p̄ciatoriō sup̄ arcā. Salomon aut̄ addidit alios duos multo maiores, quos in tēplo posuerit: & sub eorum aliis arcā in medio cum p̄p̄ciatoriō & cherubin prioribus. In tabernaculo ergo fuerunt duo cherubin in tēplo quattuor. Sed idē vtrīs significant: sed repetitū est opus & angustius factum p̄ salomonem: vt doceretur, q̄ multiplicata post incarnationē dñi ecclie latius cōstellū cū panderet sublimitas, qui sic cōditōe te sua beatitudine collaudat vt de nostra quoq; erēptione & ad candē beatitudinē introductione congaudent. Extendunt enī alas ad inuicem super arcā: cū ad landez sanguinis referunt bonus qd accepēt. Extendunt alteras alas ad parietes oraculi: cum sanctos etiam homines secum videre telectantur, eosq; velut alarum sumitatis tangunt: quos cōsortes & imitatores fuisse i hac vita sue puritatis existant. Duos aut̄ que parietes alis tangunt: quia fideles virtutis populi habet secum possesso aule celestis: non q̄ in illa patria sit distinctio localis inter vtrīq; p̄lin: sed q̄ maior sit festiuitas interne beatitudinis de cōsortio adunatae fraternitatis.

Con medio templi. **B.** Manifestum est ex predictis quare cherubin in medio templi interioris sunt positi: qui semper habitant i celis. Extendebant alas quasi ad uolandū quia semper habent animū ad obsequiū diuinę voluntatis patrum. Qd vero ala vna vnius cherub tangebat parietem & ala cherub secundi alterū parietē ad illam charitatis administrationē prinet: quia nobis angeli exhibent. Alterē alc in medio templi se cōtingebant: eam dilectōis grātā: quia se alterutrum cōplectunt exēmit.

Expendebant aut̄ alas. Extendunt aut̄ cherubin ad vtrīq; parietem oraculi alas: quia legantes in cōlesti patria iustos vtrīq; plebis. visione quoq; sue glorie ad laudem creatoris excitant: nec solum teillorū quos secum habent intus iustorum felicitate letantur: sed etiā nostri qui foris adhuc posui te p̄fundis ad dominū clamamus curam gerunt. Vn de eis in palipo scriptum est. Ipsi aut̄ stabant erectis pedib; & facies coꝝ verē erant ad exteriorē domum. Quia s-a via veritatis in qua mortuū conditi positi sunt: nūc aberrauerūt: & nos ab huīus p̄grinatiois errimina erēptos ad siūm desiderant p̄uenire cōsortium. Sic ergo pedibus stant erectis: sic alas auro tectas ad oraculi parietes extendunt: vt facies habeant versas ad dominū exteriorē: q̄ angeli sic suam perpetuā innocentiam conseruant: sic de sanctarū animarū beatitudine in celis exultant: vt eis etiā quos in terris adhuc p̄egrinari conspiciunt opem ferre nō desinant conveat ad cōlestē patriā introducant. Omnes enī sunt administratorū spiritus in ministeriū missi: ppter eos qui hereditatē capiunt salutis.

Cavers habent facies ad exteriorē domum: quia nostri (qui adhuc foris sumus: nec re ipsa sed spe salvi facti sumus) scriptores eorum iam regnantes cum domino ipsumq; laudantes curam gerunt salutis interpelantes p̄ nobis.

Texit quoq; cherubin auro. Circūdati sunt auro: quia p̄edris scriptorū suorum operibus confirmata est autoritas testamento: māni festata autē per ōbem cognitionē ē diuinarū scripturarū: vel interna gloria cōstellū agminū. Prīus enim cherubin & angelos s- & testamen ta significat.

Sculpsit variis cela. **B.** Sculpuntur parietes torno: cū prompto tollent animo fideles ad faciēdū quē dominus p̄cipit: hoc per singula dicentes. Bene dicam dominum in omni tempore. Et paratum cor meum dñi paratum cor m. Et. Sculpuntur torno cū tantū virtutib; int̄endunt: vt ab eis tramite nullis contrarietatibus vel blandimentis auertantur. Quia enī tornatura ceteris artibus velocitate p̄cellit: & ipsa sibi regulaz qua sine errore operet seruat: bene p̄ hanc pia sanctiorum vita signat: quae parata est semp ad obsequium dñi: & hoc implere sine diuerticulo errādi-longo vñ virtutū exercitata didicit.

Et palmas. **B.** Palmas facit cum memoriam eterne remuneratio nis sanctorum mentibus insigat: vt co minus ab arce iusticē cadant: quo mercedem iusticē semper ante oculos habent.

Et picturas varias. Facit picturas varias quasi p̄minentēs de pariete & egredientes: cum omnes multiparias virtutū opatōes fideliō tribuit viscerā sc̄z misericordie, benignitatē, humilitatē, patientiā, modestiam. Super omnia aut̄ charitatem quae est vinculū p̄ficiōis. **B.** Virtutes cum in tantā electis consuēdūe venerant: vt naturaliter insigantur: quid aliud q̄ & vt picture domus dñi p̄minentēs te pariete extinerint. Quia verba & opera veritatis non adhuc ab alijs extrinsecus discunt sed sibi metu infixa radicibus parata semper ab intimis cordis q̄ sunt agēda vel docenda, p̄ferunt. Dicitur aut̄ p̄ pavimenti equalitas, humilem cōcordiā fraternitatis significat: vbi cū sint indigē vel gētes barbari & sc̄ibē liberi & serui nobiles & ignobiles cuncti se in xp̄o esse fratres & eundem patrem habere in celis gloriant. Cōcordissima enī humilitas sup̄norū cū nulli dubia est. Texit ergo salomon pavimenti domus auro in oraculo intrinsecus & in tēplo extrinsecus: q̄ xp̄s angelos & animas iustorum i celis plenario dono p̄fectionis iplēnit: & peregrinantes in seculo eius patrī cōlestis signaculo dilectōis eterno a mortalium vilitate secrevit. Unde in hoc cognoscēt omnes: quia discipuli mei estis: si dilectionem habueris ad innicem.

Et in ingressu oraculi. **B.** Unū erat ingressus: sed duob; hostiis claudebatur. Et eisdem referatis apēndebat: sicut & templū & porticus ante templū vnu tm habebant introitū. Quia vnu dñs, vna fides, vnu baptis̄ma, vnu deus, vnu i eccliam p̄sentem p̄ baptis̄mū: vnu in regnum cōstellū p̄ opera fidei sperandus est introitū. Qd vnu esset ingressus testatur hoc qd te arca scriptū est inferius. Cuncs eminētēs vectes: & app̄erent sumitates eoz foris sanctuarī ante oraculū non apparebāt ultra extrinsecus: vbi patenter ni fallor ostendit: q̄ vnu erat ingressus oraculi factus eregiōne arce que erat in medio eius. Cui⁹ ingressus hostiola multiphariam significant. Angelicos enī spiritus quoq; ministerio in patriis cōstellētū introducuntur designat: & apostolos quibus date sunt claves regni celoz. Qui accepta a domino potestate ligandi atq; solēcēti: dignos intra regni ianuam admittunt: indignos excōmunicādo eluminant. Pretra quoq; iusticē quibus ad regnum cōstellētū p̄uenit: per hostia quibus i sanctas sanctoz ingrediebatur possunt figurari. Unde custoditio legum consumatio incorruptionis est. Incorruptionē aut̄ facit esse proximum deo. Concupiscentia ergo sapientię deducit ad regnum perpetuum. His omnibus apte congruit q̄ hostiola de lignis olivariis sunt: quia & angelī & homines p̄fecti fructū misericordie & operibus lucis sese glorioſos i domo dei exhibent. Immo omnis electi per annū lucis & pietatis aditum sibi patrī cōstellētū aperiunt.